ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Event Marketing

Event Marketing

Kryštof Johánek

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Event marketing“

vypracoval samostatně pod odborným dohledem vedoucího bakalářské práce za použití pramenů

uvedených v přiložené bibliografii

V Plzni dne 18. 4. 2019 ………………………

podpis autora

Poděkování

Chtěl bych zde poděkovat vedoucímu této bakalářské práce, Ing. Michalu Mičíkovi, Ph.D. za cenné

připomínky a rady. Dále bych také rád poděkoval starostovi SDH Tlumačov, za poskytnutí cenných

informací, které byly použity při praktické části této práce.

Obsah
Úvod..................................................................................................................................................................................... 8

TEORETICKÁ ČÁST............................................................................................................................................................ 9

1 ÚVOD DO EVENT MARKETINGU................................................................................................................................9

1.1 Marketing................................................................................................................................................................ 9

1.2 Event Marketing...................................................................................................................................................10

1.3 Typologie Event Marketingu...............................................................................................................................11

1.3.1 Dělení dle obsahu.......................................................................................................................................12

1.3.2 Dělení podle cílové skupiny.......................................................................................................................12

1.3.3 Dělení podle místa......................................................................................................................................12

1.3.4 Dělení podle oblasti....................................................................................................................................13

1.3.5 Dělení podle konceptu event marketingu.................................................................................................13

1.3.6 Dělení podle doprovodného zážitku.........................................................................................................13

1.3.7 Dělení dle Lattenberg................................................................................................................................14

1.4 Trendy 21.století v event marketingu.................................................................................................................15

1.5 Marketingový mix event marketing....................................................................................................................18

1.6 Event marketing a nástroje komunikačního mixu............................................................................................20

1.6.1 Event marketing a reklama ve sdělovacích prostředcích.......................................................................20

1.6.2 Event marketing a podpora prodeje..........................................................................................................20

1.6.3 Event marketing a direct marketing..........................................................................................................20

1.6.4 Event marketing a public relations...........................................................................................................21

1.6.5 Event marketing a sponzoring...................................................................................................................21

1.6.6 Event marketing a přímá komunikace......................................................................................................21

1.6.7 Event marketing a veletrhy a výstavy.......................................................................................................22

1.6.8 Event marketing a multimediální komunikace.........................................................................................22

1.6.9 Event marketing a komunikace se zaměstnanci......................................................................................22

1.7 Marketing v kultuře..............................................................................................................................................23

1.8 Marketingový výzkum u kulturních eventů.......................................................................................................24

1.9 Cílové skupiny v marketingu kultury.................................................................................................................25

PRAKTICKÁ ČÁST............................................................................................................................................................ 27

2 Dechovkový festival Tlumačov................................................................................................................................27

2.1 Popis eventu........................................................................................................................................................27

2.2 Charakter festivalu..............................................................................................................................................28

2.3 Vymezení eventu.................................................................................................................................................. 29

2.4 Propagace eventu................................................................................................................................................30

2.5 Etapy event marketingu......................................................................................................................................32

2.6 Marketingový mix dechovkového festivalu.......................................................................................................32

2.6.1 Produkt........................................................................................................................................................ 32

2.6.2 Place.............................................................................................................................................................33

2.6.3 Price............................................................................................................................................................. 34

2.6.4 Promotion.................................................................................................................................................... 35

2.6.5 Rozšířený marketingový mix.....................................................................................................................35

2.7 SWOT Analýza...................................................................................................................................................... 36

2.8 Cíle festivalu.........................................................................................................................................................38

2.9 Průběh festivalu...................................................................................................................................................38

6

2.10 Financování festivalu......................................................................................................................................41

2.11 Plány pořadatelů do budoucna......................................................................................................................42

2.12 Návrhy autora..................................................................................................................................................43

Závěr.................................................................................................................................................................................. 45

SEZNAM OBRÁZKŮ.......................................................................................................................................................... 46

SEZNAM TABULEK...........................................................................................................................................................46

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK.....................................................................................................................................47

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY.....................................................................................................................................48

Tištěné zdroje.................................................................................................................................................................... 48

Elektronické online zdroje...............................................................................................................................................49

7

Úvod
V dnešní době jsou stále více populární různé eventy a hudební festivaly. Veškeré tyto akce

spadají do event marketingu, na který je tato práce zaměřena. Konkrétním event, kterému se

tato práce věnuje v praktické části, je Dechovkový festival v Tlumačově. Toto téma a akci

byla vybrána, protože autor pochází z regionu, kde se tento festival koná a má velice hudbě

a tohoto festivalu se již v minulosti několikrát zúčastnil. Prostřednictvím této práce chce

autor dokázat, že ačkoliv se jedná o festival regionálního charakteru a v dnešní době již ne

příliš populárního žánru, příprava a průběh tohoto festivalu se nijak výrazně neliší od

hudebních festivalů, které jsou dnes populární. Hlavní cíle této bakalářské práce jsou

vypracování teoretického úvodu do problematiky event marketingu, popsání zvoleného

event a aktivit s ním spojených, provedení analýzy daného eventu pomocí vhodných

nástrojů a na základě této analýzy vytvoření souboru zlepšujících opatření.

Bakalářská práce je rozdělena na 2 hlavní části, na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část vysvětluje pojmy marketing a event marketing, vysvětluje typologii

marketingu, trendy, marketingový mix i jeho rozšířenou podobu, nástroje marketingového

komunikačního mixu a po té krátký popis marketingu kultury a hudební teorie.

Praktická část se týká již přímo dechovkového festivalu v Tlumačově, jeho historie, etap,

propagace, nástrojů marketingového mixu, financování festivalu, průběhu festivalu, SWOT

analýzy, plánů do budoucna a návrhů na vylepšení do dalších let. Všechny tyto informace

jsou doplněny o obrázky a tabulky.
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TEORETICKÁ ČÁST

Úkolem teoretické části je popsat event marketing výhradně po teoretické stránce. Jedná se o

informace sebrané z vybrané literatury, která se skládá z domácích i zahraničních zdrojů.

Jedná se o literaturu zaměřenou na marketing obecně, poté na event marketing a marketing

kultury, ale také o literaturu, která se zabývá různými trendy v marketingu atd. Cílem je

získat a vzájemně porovnat informace z těch rozmanitých zdrojů.

1 ÚVOD DO EVENT MARKETINGU
Tato kapitola je věnována původu slova event marketing, podstatě event marketingu a spojení

marketingu s kulturou, neboť marketing a kultura mohou působit jako dvě naprosto odlišné

disciplíny. Pokud se však má kulturní akce stát kvalitní, populární nebo dokonce výdělečnou akcí,

neobejde se bez marketingové komunikace.

1.1 Marketing

„Marketing definujeme jako společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují

jednotlivci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“

(Kotler, Armstrong, 2004).

Marketing je oblast podnikání, která je založena na vztazích se zákazníky. Uspokojování potřeb a

přání zákazníka představuje základ moderního marketingového myšlení a praxe. Cílem marketingu

je tedy uspokojit potřeby a přání zákazníka, ale současně také vytvářet zisk (Kotler, Armstrong,

2004).

Podstatou marketingu by měla být snaha o nalezení rovnováhy mezi zájmy zákazníka a

podnikatelského subjektu. Klíčovým bodem jakéhokoliv marketingového rozhodnutí či

marketingové úvahy by měl být vždy zákazník.

Marketing lze také definovat jako proces, ve kterém získávají skupiny a jednotlivci prostřednictvím

tvorby a směny produktů to, co požadují (Boučková, 2003).

Marketing se vyskytuje všude kolem nás. Setkáme se s ním ve škole, při sledování oblíbeného

pořadu v televizi, při sportu nebo v poštovní schránce. Při jakékoliv činnosti jsme vystaveni

působení marketingových nástrojů (Kotler, Armstrong, 2004).
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1.2 Event Marketing

Pojem Event pochází z latinského pojmu Eventus, což je pojem označující nějakou velkou a

nevšední událost. Pojem event má různé významy. Může se jednat o určitou událost, nějaké

představení či plánovanou akci. V dnešní době lze mezi eventy zařadit například hudební festivaly,

sportovní akce, promo akce, slavnosti atd.

Ačkoliv se pojem Event marketing používá teprve od nedávna, eventy (události,akce) jsou součástí

společnosti již několik tisíciletí. Mezi první eventy, který byly plánované a organizované, patří


[…]


Posledním návrhem je využití již zmíněného crowdfoundingu, který by umožnil pořadatelům získat

více finančních prostředků a uspořádat tak festival ve větším měřítku.

Dále by se dalo uvažovat také o zvýšení počtu kapel, ale to je podmíněno jejich finančními

požadavky. Další variantou je rozložení festivalu do dvou dnů, což by byl v České republice mezi

festivaly dechový hudeb unikát. To jsou úvahy zatím pouze v teoretické rovině.

Aktuálnější by byla tvorba akčních či doprovodných programů, do kterých by byly zapojeny i dětí z

místních kroužků a školky. Mohlo by to být vystoupení dětského folklorního souboru Mráček z

Mrákova, nebo vystoupení mladých tanečnic ze ZUŠ Domažlice.

Dobrou zpětnou vazbou pro pořadateli by byla také tvorba ankety, kdy by návštěvníci v pár

odpovědích na přesně stanovené otázky vyjádřil svůj názor na festival. Ke kvalitní zpětné vazbě by

ovšem bylo potřeba co nejvíce respondentů, což by mohlo některé návštěvníky až otravovat, a tím

pádem by to mohlo ovlivnit jejich odpovědi.

Tabulka 4 - Rozpočet návrhů

Předpokládaný rozpočet návrhů

Položka Částka (v tisících Kč)

Mediální komunikace (webové stránky, reklama
na sociálních sítích apod.)

30

Vznik účtu na YouTube 0

Natočení video pozvánky a sestřih z akce 10

Systém parkování 0,5

Vznik kvalitního zákulisí (rekonstrukce) 30

Náklady na soutěž (10 x vstup na festival) 1,5

Tištěný program 10

Rozložení festivalu do 2 dnů (bez honorářů
kapel)

40-50

Zdroj: vlastní zpracování, 2019
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Závěr
Hlavní cíle této bakalářské práce byly vypracování teoretického úvodu do problematiky event

marketingu, popsání zvoleného event a aktivit s ním spojených, provedení analýzy daného eventu

pomocí vhodných nástrojů a na základě této analýzy vytvoření souboru zlepšujících opatření.

Problematice event marketingu je věnována celá teoretická část této práce, kde jsou popsány

všechna důležitá fakta spojená s event marketingem.

Na začátku praktické části byl popsán konkrétní event, Dechovkový festival v Tlumačově. Byla

popsána jeho historie, místo kde se koná, jeho propagační strategie, rozpočet apod. Pro splnění

třetího cíle byla vytvořena SWOT Analýza, ze jejichž výsledků byla výbrana jako nejvhodnější

strategie SO. Posledním cíle bylo vytvoření souboru zlepšujících opatřením a návrhů. Ty jsou

popsány na závěr praktické části této bakalářské práce, a navazují na plány pořadatelů. Ke všem

plánům a návrhům jsou vytvořeny rozpočty. Informace o festivalu jsou doplněné o obrázky a

tabulky.

Pokud budou vytvořené návrhy aplikovány, mohou zvýšit popularitu eventu, dostat se více do

podvědomí mladších posluchačů prostřednictvím YouTube, bezproblémový chod festival zajistí

opakovanou účast již stávajících návštěvníků nebo mohou pořadatelé získat více peněz na pořádání

této akce prostřednictví crowdfoundingu, díky čemuž by mohli festival rozšířit, či pozvat zahraniční

kapely.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

VIP very important person (velmi důležitá osoba)

TV televize

POS point of sale (místo prodeje)

např. například

atd. a tak déle

SDH sbor dobrovolných hasičů

ZUŠ základní umělecká škola

KD kulturní dům

cca circa (přibližně)
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SO strategie využití silných stránek ve prospěch příležitostí
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ABSTRAKT

JOHÁNEK, K. Event Marketing. Bakalářská práce

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 50 s., 2019

Klíčová slova: event, marketing, event marketing, festival, hudba, komunikace, návštěvníci,
pořadatelé

Tato bakalářská práce je zaměřena na event marketing. Teoretická část popisuje event jako nástroj

marketingové komunikace, jsou zde popsána „pravidla“ a druhy event marketingu, nástroje

komunikačního a marketingového mixu apod. Praktická část se věnuje konkrétnímu festivalu,

Dechovkovému festivalu v Tlumačově. Festival je v této části práce důkladně popsán, nechybí zde

ani informace o jeho historii a možné budoucnosti, informace o rozpočtu, propagaci. Byla

provedena analýza a vybrána vhodná strategie, kterou by se měl festival v budoucnu řídit. Nemohou

chybět plány pořadatelů do budoucna a také návrhy autora, díky kterým by se festival stal ještě více

unikátním a aby přilákal každý rok nové návštěvníky. Touto prací chtěl autor také dokázat, že i

festival regionálního významu musí plně dodržovat zásady event marketingu, aby mohl být

úspěšný.

ABSTRACT

JOHÁNEK, K. Event Marketing. Thesis

Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia, 50.s., 2019

Key words: event, marketing, event marketing, festival, music, communication, visitors, organizers

This bachelor thesis is focused on event marketing. The theoretical part describes the event as a tool

of marketing communication, there are described "rules" and types of event marketing, tools of

communication and marketing mix, etc. The practical part is focused on a particular festival,

Dechovkova festival in Tlumačov. The festival is thoroughly described in this part of the thesis,

there is also information about its history and possible future, information about the budget,

promotion. An analysis was made and an appropriate strategy was chosen for the festival to follow

in the future. The organizers' plans for the future and the author's suggestions, which make the

festival even more unique and attract new visitors every year, cannot be missed. With this work, the

author also wanted to prove that even a festival of regional importance must fully respect the event

marketing principles to be successful.
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