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Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce na téma event marketing má jasně stanovené cíle odpovídající zadání.

Práce je rozdělena do dvou základních kapitol, a to praktické a teoretické.

Teoretická část je z celé práce zpracována nejlépe. Podkapitoly jsou logicky navrženy. Autor se snaží

čerpat z různých zdrojů a zařadit i moderní trendy v event marketingu. Citace jsou standardní. Za slabinu

považuji, že se autor věnuje pouze velice stroze teorii související s hodnocením a analýzou eventů a

nejdůležitější nástroj SWOT analýzu má popsaný velice stručně, a navíc až v praktické části. V praktické

části je v adekvátním rozsahu popsán samotný event - Dechovkový festival v Tlumačově. Bohužel popis

eventu je nepřehledný. V popisu se autorovi navzájem prolínají teoretické části, doporučení, stávající

stav, vlastní analýzy. Za chyby v praktické části považuji např. nedostatečný popis analýz a nelogické

řazení. Např. cílová skupina není jednoznačně popsána, zmínky jsou na více stranách, chybí popis

konkurence či srovnání s jinými podobnými festivaly.

Jako hlavní nástroj pro analýzu si autor zvolil SWOT analýzu popsanou na str. 36–37. U analýzy není

definováno, z jakých analytických zdrojů autor vychází. (Čtenář se může jen domnívat, že ze zdrojů od

starosty a z vlastní návštěvy). Umístění analýzy v textu je trochu nelogické. Dle mého názoru by měla

být analýza umístěna až na straně 42, tedy před samotnými závěry a doporučení a po shrnutí všech
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dostupných informací. Navíc je SWOT analýza poměrně obecná a zaměnitelná s jakýmkoli festivalovým

eventem.

Za nejméně propracovanou považuji poslední část práce - návrhy autora. Podkapitola je monoliticky

popsaná na dvou stranách a postrádá detailnější propracování a členění jednotlivých návrhů.

Vyloženě škoda je, že se autor nepokouší zaměřit na praktické využití práce a v rámci analýz a návrhů

nepomůže např. s průzkumem ohledně dopravy zmiňovaným na straně 42, případně sám nenavrhne

vlastní trasu dopravy.

Vzhledem ke všem zmíněným připomínkám a s přihlédnutím k tomu, že se jedná "pouze" o bakalářskou

práci navrhuji hodnocění velmi dobře až dobře dle přihlédnutí ke spolupráci s vedoucím práce a jeho

posudku..

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Jak přesně jste postupoval při tvorbě SWOT analýzy, jaká zdrojová data byla použita a jak analyzována?

Pokuste se do analýzy doplnit nějakou unikátní příležitost a slabinu.

Porovnejte Tlumačovský festival s jimým podobně velkým dechovkovým festivalem. ( Řekněte co

který festival podle Vás dělá lépe a proč ?)
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